[image: image1.png]

Калужская область

Администрация

Людиновского муниципального округа

Калужской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от_26.12.2025                                                                                                                                     № _180
	Об установлении дополнительных мер социальной
поддержки лиц, участвующих в специальной военной
операции, и членов их семей при посещении муниципальных учреждений культуры, подведомственных Управлению культуры Администрации Людиновского муниципального округа Калужской области

Руководствуясь Законом Калужской области «Об установлении дополнительных мер социальной поддержки лиц, участвующих в специальной военной операции, и членов их семей при посещении государственных учреждений культуры Калужской области» (принят Законодательным Собранием 04 декабря 2025 года), Администрация Людиновского муниципального округа Калужской области
постановляет:

1. Утвердить Перечень дополнительных мер социальной поддержки лиц, участвующих в специальной военной операции, и членов их семей при посещении муниципальных учреждений культуры, подведомственных Управлению культуры Администрации Людиновского муниципального округа Калужской области.
2. Управлению культуры Администрации Людиновского муниципального округа Калужской области (Макарова И.В.) принять в работу Перечень дополнительных мер социальной поддержки лиц, участвующих в специальной военной операции, и членов их семей при посещении муниципальных учреждений культуры, подведомственных Управлению культуры Администрации Людиновского муниципального округа Калужской области.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя Главы Администрации Людиновского муниципального округа Калужской области М.А. Денисову.

4.   Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.
Глава Людиновского муниципального округа
Калужской области                                                                                                                         Г.Е. Ананьев

	Приложение 1
к постановлению Администрации Людиновского муниципального округа Калужской области
от 26.12.2025

Перечень дополнительных мер социальной поддержки лиц, участвующих в специальной военной операции, и членов их семей при посещении муниципальных учреждений культуры, подведомственных Управлению культуры Администрации Людиновского муниципального округа Калужской области.
1. Настоящий Перечень определяет дополнительные меры социальной поддержки лиц, участвующих в специальной военной операции, и членов их семей при посещении муниципальных учреждений культуры, подведомственных Управлению культуры Администрации Людиновского муниципального округа Калужской области (далее - Перечень).

2. Право на бесплатное посещение мероприятий, создаваемых муниципальными учреждениями культуры, подведомственными Управлению культуры Администрации Людиновского муниципального округа Калужской области, устанавливается:

2.1. Военнослужащим, проходящим (проходившим) военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, или военнослужащим, проходящим (проходившим) военную службу (службу) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года N 61-ФЗ "Об обороне", на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области и (или) выполняющим (выполнявшим) задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области (далее - военнослужащие).

2.2. Лицам, призванным на военную службу по мобилизации, или лицам, поступившим в войска национальной гвардии Российской Федерации по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации" (далее - мобилизованные).

2.3. Лицам, пребывающим (пребывавшим) в добровольческих формированиях, указанных в пункте 8.1 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года N 61-ФЗ "Об обороне", и заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, или заключившим контракт (имевшим иные правоотношения) с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, и (или) по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области (далее - добровольцы).

2.4. Сотрудникам федеральных органов исполнительной власти, служащим (работникам) федеральных государственных органов, иным лицам, которые направлялись (привлекались) указанными органами при выполнении ими служебных обязанностей и иных аналогичных функций для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области и (или) выполнения задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области (далее - сотрудники органов власти).

2.5. Военнослужащим, мобилизованным, добровольцам и сотрудникам органов власти, ставшим инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы, служебных обязанностей (выполнении задач) в ходе специальной военной операции, выполнении задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на государственной границе Российской Федерации и территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции, исполнении обязанностей по содействию выполнению указанных задач.

2.6. Членам семей лиц, указанных в подпунктах 2.1. – 2.5. пункта 2.
2.7. Членам семей погибших военнослужащих, мобилизованных, добровольцев и сотрудников органов власти.
3. К членам семей лиц, указанных в подпунктах 2.1. – 2.5. пункта 2 настоящего Перечня, и членам семей погибших военнослужащих, мобилизованных, добровольцев и сотрудников органов власти относятся:

-супруга (супруг);

-родители;
-дети (в том числе усыновленные (удочеренные);

-дети супруги (супруга), находящиеся (находившиеся) на содержании лиц, указанных в подпунктах 2.1. – 2.5. пункта 2 настоящего Перечня.
4. Лицам, указанным в пунктах 2 - 3 настоящего Перечня, устанавливаются следующие дополнительные меры социальной поддержки при посещении муниципальных учреждений культуры, подведомственных Управлению культуры Администрации Людиновского муниципального округа Калужской области (учреждений исполнительских искусств и культурно-досуговых учреждений):

4.1. Предоставление права бесплатного посещения кинозалов муниципальных учреждений культуры подведомственных Управлению культуры Администрации Людиновского муниципального округа Калужской области.
4.2. Предоставление права бесплатного посещения зрелищных мероприятий, проводимых муниципальными учреждениями культуры, подведомственных Управлению культуры Администрации Людиновского муниципального округа Калужской области.

5. Право бесплатного посещения кинозалов муниципальных учреждений культуры, подведомственных Управлению культуры Администрации Людиновского муниципального округа Калужской области и бесплатного посещения зрелищных мероприятий, проводимых муниципальными учреждениями культуры, подведомственных Управлению культуры Администрации Людиновского муниципального округа Калужской области, предоставляется при получении лицами, указанными в пунктах 2 - 3 настоящего Перечня, бесплатного билета.
6. Бесплатные билеты выдаются лицам, указанным в пунктах 2 - 3 настоящего Перечня, при предъявлении следующих документов:

- документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации;

-справка об участии в СВО (справка об участии в СВО предъявляется в оригинале с предоставлением копии указанного документа или в электронном формате);

- справка, подтверждающая, что гражданин действительно является членом семьи лиц, указанных в подпунктах 2.1. – 2.5. пункта 2 настоящего Перечня (справка предъявляется в оригинале или в электронном формате);
-документ, подтверждающий родство с лицами, указанными в подпунктах 2.1. – 2.5. пункта 2 настоящего Перечня (свидетельство о браке, свидетельство о рождении, документ, подтверждающий усыновление, опеку (свидетельство об усыновлении, акт органа опеки об опекунстве; на детей супруги (супруга) от предыдущего брака, на которых не оформлено опекунство либо усыновление, проживающих совместно с участником СВО, льгота не распространяется);

-  удостоверение члена семьи погибших военнослужащих, мобилизованных, добровольцев и сотрудников органов власти (удостоверение предъявляется в оригинале или в электронном формате).